
 

 Comune Rivignano Teor - Deliberazione n. 12   del  22/03/2023 1 

 

COMUNE DI RIVIGNANO TEOR 
 

Provincia di Udine 
_________________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Registro delibere di Consiglio 
COPIA N. 12 22/03/2023 
 
******************************************************************* 
OGGETTO: ART. 234 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SMI ED ART. 27, 
COMMA 5, DELLA LEGGE REGIONALE 17 LUGLIO 2015, N. 18. NOMINA DEL 
REVISORE DEI CONTI PERIODO DAL 22.03.2023 AL 21.03.2026. 
******************************************************************* 
 
 
L'anno 2023, il giorno 22 del mese di Marzo alle ore 18:00 nella sala Consiliare, in seguito a 
convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 
Componenti in tempo utile, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta 
pubblica, di prima convocazione. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Vello Vanessa Vice Sindaco Reggente Presente 
Mattiussi Fabrizio Consigliere Presente 
Paravano Andrea Consigliere Presente 
Bettuzzi Sara Consigliere Presente 
D'Orlando Giovanni Consigliere Assente 
Gigante Veronica Consigliere Presente 
Tonizzo Massimo Consigliere Presente 
Bazzo Emanuele Consigliere Presente 
Pertoldeo Andrea Consigliere Assente 
Comuzzi Andrea Consigliere Presente 
Pussini Francesco Consigliere Assente 
Zamarian Rita Consigliere Assente 
Grilli Ermanno Consigliere Presente 
Galeotto Sonia Consigliere Presente 
Olivo Ivo Consigliere Assente 
Specogna Rinaldo  Consigliere Presente 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Sonia Marian. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la dott.ssa Vanessa Vello 
nella sua qualità di Vice Sindaco Reggente ed espone gli oggetti inscritti all’Ordine del Giorno e 
su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione. 



 

 Comune Rivignano Teor - Deliberazione n. 12   del  22/03/2023 2 

OGGETTO: ART. 234 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SMI ED ART. 27, COMMA 5, 
DELLA LEGGE REGIONALE 17 LUGLIO 2015, N. 18. NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI 
PERIODO DAL 22.03.2023 AL 21.03.2026. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, ed 
in particolare le disposizioni concernenti la revisione economico-finanziaria; 
 
ATTESO che all’Organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del citato 
D.Lgs. n. 267 del 2000 nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le 
responsabilità di cui all’art. 240 del medesimo decreto; 
 
VISTA e richiamata la Legge Regionale 17.07.2015 n. 18 e ss.mm.ii. che, al Titolo III Capo II, 
(art. 24-29) detta la disciplina in materia di Revisione economico-finanziaria degli Enti Locali 
della Regione Friuli Venezia Giulia; 
 
RICHIAMATE la deliberazione consiliare n. 3 del 14.02.2020 con la quale si procedeva alla 
nomina dell’Organo di revisione economico-finanziaria Revisore Unico del Comune di Rivignano 
Teor per il triennio 2020-2023 (dal 14.02.2020 – al 13.02.2023) all’interno della rosa dei 
nominativi sorteggiati, nella persona del dott. ZAMPAR Andrea, confermando il compenso 
deliberato dal Consiglio con propria deliberazione n. 54 del 30.09.2019 in omnicomprensivi 
Euro 10.570,00;  

 
RICHIAMATI altresì: 
- il Decreto del Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia n. 0246/Pres. del 
23.10.2017 con il quale sono stati stabiliti, tra l’altro, i compensi spettanti ai componenti 
dell’organo di revisione economico-finanziaria degli enti locali della Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia; 
- il Decreto n° 3307/AAL del 14.10.2020 del Direttore centrale autonomie locali, funzione 
pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione con il quale sono stati rideterminati i compensi 
annui spettanti ai revisori degli enti locali sulla base del tasso d’inflazione reale del triennio 
2017-2019; 
 
RICHIAMATI:  

- gli articoli dal 234 al 241 del D.Lgs. 267/2000 in tema di revisione economico-
finanziaria per gli Enti Locali che si applicano anche agli enti della Regione Friuli Venezia 
Giulia, salvo quanto previsto dalla normativa regionale agli artt. dal 24 al 29 della L.R. 
18/2015; 

- la normativa regionale in materia che, di fatto, ha ripreso quella nazionale, prevedendo 
in primis l’istituzione di un albo regionale dove, ai sensi dell’art. 26 della L.R. 18/2015 e 
dei Decreti del Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia n. 44/Pres. del 28.02.2017 
e n. 243/Pres. del 19.10.2017, i professionisti si iscrivono al fine di poter 
successivamente partecipare alle manifestazioni di interesse a seguito dell’emissione di 
appositi bandi effettuati dalla Regione su richiesta dei Comuni interessati; 

- l’art. 25 della L.R. n. 18/2015 in tema di scelta dei revisori, che prevede che nei comuni 
con popolazione inferiore a 10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata 
ad un solo revisore e che ai sensi dell’art. 27, comma 9 l’incarico avrà durata triennale, 
rinnovabile una sola volta; 

- l’art. 27 della L.R. 18/2015, in tema di scelta dei revisori, che prevede che, in caso di 
revisore unico, la struttura regionale individua, mediante sorteggio, una rosa di tre 
nomi, tra i nominativi dei soggetti che hanno presentato domanda, che verranno 
comunicati all’ente interessato per provvedere alla scelta del revisore ed al successivo 
conferimento dell’incarico;  

- in particolare il comma 2 del citato art. 27 della L.R. 18/2015, che dispone che l’ente 
locale comunica la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria 
ed il compenso spettante alla struttura regionale competente in materia di autonomie 
locali, nonché mediante pubblicazione all’Albo on-line del proprio sito istituzionale, 
almeno due mesi prima della scadenza medesima; 



 

 Comune Rivignano Teor - Deliberazione n. 12   del  22/03/2023 3 

- il comma 5 del medesimo art. 27 il quale conferisce all’organo assembleare, previa 
verifica di eventuali cause di incompatibilità, la competenza alla nomina dell’organo di 
revisione economico-finanziaria tra i nominativi sorteggiati; 

  
RICHIAMATO ancora  il comma 2bis dell’art. 27 della L.R. 18/2015, introdotto con l’art. 56, 
comma 1, lettera B) della L.R. 6/2021, il quale dispone che l’organo monocratico di revisione 
economico-finanziaria in scadenza può comunicare formalmente all’ente locale la propria 
disponibilità a svolgere un ulteriore incarico triennale e di un tanto, l’ente locale informa la 
struttura regionale compente in materia di autonomie locali, contestualmente alla 
comunicazione di cui al comma 2 dell’articolo medesimo; 
 
VISTA: 

- la nota del dott. ZAMPAR Andrea, revisore uscente del Comune di Rivignano Teor, 
pervenuta al protocollo comunale al n. 111948 del 06.09.2022, con la quale il revisore 
medesimo ha manifestato la sua disponibilità a ricoprire un secondo incarico triennale; 

- la nota pec prot. n. 15458 del 10.11.2022, con la quale il Comune di Rivignano Teor ha 
comunicato alla Direzione Centrale Autonomie Locali e Coordinamento delle Riforme– 
Servizio finanza locale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia la scadenza 
dell’incarico di Revisore dei Conti e la disponibilità a ricoprire nuovamente l’incarico da 
parte dell’organo di revisione uscente; 

  
PRESO ATTO che con nota prot. 0315407/P/GEN del 14.12.2022, (assunta in atti al n.17223-
A del 14.12.2022), la Direzione Centrale Autonomie Locali della Regione ha comunicato l’esito 
del sorteggio della terna dei revisori dei conti, avvenuto in data 13.12.2022, come segue: 
- RIBETTI FRANCESCO  
- RICO MARTA  
- ZAMPAR ANDREA (revisore uscente autocandidato); 
 
ATTESO CHE, ai sensi dell’art, 27, comma 5, l’organo assembleare dell’ente locale nomina 
l’organo di revisione economico-finanziaria scegliendo i nominativi dei soggetti individuati dalla 
struttura regionale competente, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità;  
 
PRESO ATTO dei limiti di affidamento degli incarichi di Revisione fissati dal più volte citato 
articolo 27 della L.R. 18/2015;  
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 238, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 l’affidamento 
dell’incarico è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui alla legge 4 gennaio 1968 
n. 15 e successive modificazioni ed integrazioni (ora D.P.R. 445/2000) con la quale viene 
attestato il rispetto dei limiti dell’affidamento degli incarichi;  
 
ACCERTATO che nessuno dei tre nominativi rientra nella casistica di ineleggibilità prevista 
dall’art. 27, comma 9 della L.R. 18/2015 (Revisore che abbia già svolto due mandati 
consecutivi senza che sia decorso un periodo di almeno tre anni dalla scadenza dell’ultimo 
incarico);  
 
CONSTATATO che il Comune di Rivignano Teor ha una popolazione residente al 01.01.2022 di 
6.183 abitanti inferiore a 10.000 e pertanto, a norma dell’articolo 25 comma 2 della citata L.R. 
n. 18/2015 e ss.mm.ii., la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo Revisore; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 246/Pres. del 23.10.2019 che 
determina il compenso annuo spettante ai Revisori dei conti degli Enti Locali della Regione ed il 
successivo Decreto n. 3307/AAL del 14.10.2020, con il quale sono stati aggiornati i limiti 
minimi e massimi spettanti ai revisori sulla base del tasso di inflazione reale del triennio 2017-
2019, a valere dal 01.01.2021;  
 
VISTA la Tabella A allegata al D.P.G.R. n. 246/Pres/2017, aggiornata con Decreto n. 3307/AAL 
del 14.10.2020, che prevede un limite minimo di Euro 10.887,00 ed un limite massimo di Euro 
14.513,00 quale compenso spettante all’organo di revisione monocratico per i comuni con 
popolazione compresa tra 5.001 a 10.000 abitanti;  
 



 

 Comune Rivignano Teor - Deliberazione n. 12   del  22/03/2023 4 

RILEVATO CHE i compensi tabellari fissati dal citato decreto sono omnicomprensivi di 
qualsiasi spesa sostenuta dal professionista e che gli importi sono da intendersi al netto 
dell’IVA e dei contributi posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 
 
DATO ATTO che non ricorrono le situazioni di cui all’articolo 5 del D.P.G.R. n. 246//Pres/2017 
che danno diritto alla maggiorazione degli importi indicati nella citata Tabella A;  
 
RITENUTO, come già stabilito con deliberazione di G.C. n. 193 del 07.11.2022 di fissare nel 
minimo tabellare l’importo da riconoscere al revisore da nominare, pertanto nell’importo di 
Euro 10.887,00 annui, da intendersi al netto dell’IVA e degli oneri previdenziali e 
omnicomprensivo di qualsiasi spese sostenuta, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio 
per la presenza presso la sede dell’Ente locale per lo svolgimento delle funzioni attribuite;  
 
CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede alla nomina del Revisore a maggioranza 
assoluta mediante voto a scrutinio segreto; 
 
ILLUSTRA l’argomento il Vice Sindaco Reggente. Spiega brevemente l’iter previsto per la 
nomina del revisore dei conti ed illustra i curricula dei 3 nominativi sorteggiati qui trasmessi 
dalla Regione – Direzione centrale Autonomie Locali e coordinamento delle riforme;  
 
NOMINATI scrutatori i Consiglieri Gigante Veronica e Bettuzzi Sara per il Gruppo di 
Maggioranza e Grilli Ermanno per il Gruppo di Minoranza; 
 
ESPERITA la votazione segreta, con l’assistenza degli scrutatori, con il seguente risultato: 
Consiglieri presenti: 11; 
Consiglieri votanti: 11; 
Schede bianche: 2 
Schede votate: 9 
 
Voti ottenuti:  

- n. 8 a favore del dott. Francesco Ribetti; 
- n. 1 a favore della dott.ssa Marta Rico; 

 
Ritenuto pertanto di nominare quale organo di revisione economico – finanziaria il dott. 
Francesco Ribetti; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. 118/2011; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 co. 1 del D.lgs. 
267/2000, resi dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CON n. dieci voti favorevoli, voti contrari nessuno, n. uno astenuto (Specogna), espressi nelle 
forme di legge 

DELIBERA  
 

di fare integralmente proprie le sopraesposte premesse al presente atto e sulla base delle 
stesse  

 
1) Di nominare, secondo quanto disposto dalla Legge regionale 17 luglio 2015, n. 18 e dal 
Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres. 
del 28.02.2017, Revisore dei Conti del Comune di Rivignano Teor il dott. Francesco Ribetti; 
 
2) Di dare atto che la nomina avrà decorrenza dal 22.03.2023, con una durata temporale di tre 
anni; 
 



 

 Comune Rivignano Teor - Deliberazione n. 12   del  22/03/2023 5 

3) Di dare atto che al dott. Francesco Ribetti competono le funzioni e le responsabilità di cui 
agli artt. 239 e 240 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 261 e smi, le funzioni previste dal regolamento 
di contabilità nonché quelle attribuite da successive disposizioni di legge disciplinanti la 
materia; 
 
4) Di dare atto, come già stabilito con deliberazione di G.C. n. 193 del 07.11.2022, che il 
compenso è fissato nel minimo tabellare, pertanto nell’importo di Euro 10.887,00 annui, da 
intendersi al netto dell’IVA e degli oneri previdenziali e omnicomprensivo di qualsiasi spesa 
sostenuta, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza presso la sede 
dell’Ente locale per lo svolgimento delle funzioni attribuite. 
 
 
Successivamente, su proposta del Vice Sindaco Reggente, considerata l’urgenza,  
con separata votazione, con n. dieci voti favorevoli, voti contrari nessuno, n. uno astenuto 
(Specogna), espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 co. 19 della LR 
21/03, come sostituito dall’art. 17 co. 12 della LR 17/2004, stante l’urgenza di provvedervi in 
merito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune Rivignano Teor - Deliberazione n. 12   del  22/03/2023 6 

 
 
******************************************************************* 

Servizio Finanziario 
OGGETTO: ART. 234 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SMI ED ART. 27, COMMA 5, 
DELLA LEGGE REGIONALE 17 LUGLIO 2015, N. 18. NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI 
PERIODO DAL 22.03.2023 AL 21.03.2026.  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Rivignano Teor, 21 marzo 2023 Il Responsabile del servizio 

F.to Romina Venier 
Sottoscritto digitalmente ai sensi  

del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
******************************************************************* 

 
 
******************************************************************* 

Servizio Finanziario 
OGGETTO: ART. 234 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SMI ED ART. 27, COMMA 5, 
DELLA LEGGE REGIONALE 17 LUGLIO 2015, N. 18. NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI 
PERIODO DAL 22.03.2023 AL 21.03.2026.  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Rivignano Teor, 21 marzo  2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Romina Venier 
Sottoscritto digitalmente ai sensi  

del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
******************************************************************* 

 
 



 

 Comune Rivignano Teor - Deliberazione n. 12   del  22/03/2023 7 

  
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Vice Sindaco Reggente 
F.to Dott.ssa Vanessa Vello 

      Sottoscritto digitalmente ai sensi  
        del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Sonia Marian 

      Sottoscritto digitalmente ai sensi  
        del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 

*************************************************************** 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 27/03/2023 viene pubblicata all’Albo pretorio, ove 
vi rimarrà a tutto il 11/04/2023. 
 
Rivignano Teor, 27/03/2023 Il Responsabile della pubblicazione 

F.to Barbara Migliore 
     Sottoscritto digitalmente ai sensi  

       del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

*************************************************************** 
 

*************************************************************** 
ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Provvedimento esecutivo dal 22/03/2023. 
 
[ ] Art. 1, comma 15, della L.R. 11/12/2003, n. 21. 
[X] Art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003, n. 21. 
 
 Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Barbara Migliore 
     Sottoscritto digitalmente ai sensi  

      del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

*************************************************************** 
 
 
 
******************************************************************** 
Copia conforme all’originale conservato agli atti. 
 
Rivignano Teor, 27/03/2023 Il Responsabile del procedimento 

Barbara Migliore 
       Sottoscritto digitalmente ai sensi  

del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 



 Atto n. 12 del 22/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MIGLIORE BARBARA
CODICE FISCALE: MGLBBR65L70L219M
DATA FIRMA: 27/03/2023 10:38:20
IMPRONTA: 0144682078A2139F6B1EFCBBB9C63AF632634BB30446127D994536CAF54316F5
          32634BB30446127D994536CAF54316F52EB777A3DFCB0A2C7B9C2C2491A8F221
          2EB777A3DFCB0A2C7B9C2C2491A8F2212934B50C1379ECD58C4E467B5A996050
          2934B50C1379ECD58C4E467B5A99605002D103E602019859D4D20C4F75E1070B


